
Apstiprināta ar  

Izglītības un zinātnes ministrijas 

2024.gada 9.maija rīkojumu Nr. 1-2e/24/164    

 

 

 

4. pielikums 

Projektu iesniegumu atlases nolikumam 

 

 

 
Latvijas Republikas 

Izglītības un zinātnes ministrija 

Atveseļošanas fonda plāna īstenošanā un uzraudzībā iesaistītā atbildīgā iestāde 

 

 

 

 

 
Vienas vienības izmaksu standarta likmju aprēķina un piemērošanas metodika Latvijas 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 5.2. reformu un investīciju virziena 

"Augstskolu pārvaldības modeļa maiņas nodrošināšana" 5.2.1.r. reformas "Augstākās 

izglītības un zinātnes izcilības un pārvaldības reforma" 5.2.1.1.i. investīcijas 

"Pētniecības, attīstības un konsolidācijas granti" otrās kārtas "Konsolidācijas un 

pārvaldības izmaiņu ieviešanas granti" 

"Pēcdoktorantūras granti" īstenošanai 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

2024 

 



2 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Metodikas „ Vienas vienības izmaksu standarta likmju aprēķina un piemērošanas metodika 

Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 5.2. reformu un investīciju virziena 

"Augstskolu pārvaldības modeļa maiņas nodrošināšana" 5.2.1.r. reformas "Augstākās 

izglītības un zinātnes izcilības un pārvaldības reforma" 5.2.1.1.i. investīcijas "Pētniecības, 

attīstības un konsolidācijas granti" otrās kārtas "Konsolidācijas un pārvaldības izmaiņu 

ieviešanas granti" ”Pēcdoktorantūras granti” īstenošanai’’ (turpmāk – metodika) mērķis ir 

noteikt vienas vienības izmaksu standarta likmju apmēru, tās aprēķinu, piemērojamos 

nosacījumus, sasniedzamos rezultātus un tās pamatošanu Latvijas Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 5.2. reformu un investīciju virziena "Augstskolu pārvaldības 

modeļa maiņas nodrošināšana" 5.2.1.r. reformas "Augstākās izglītības un zinātnes izcilības 

un pārvaldības reforma" 5.2.1.1.i. investīcijas "Pētniecības, attīstības un konsolidācijas 

granti" otrās kārtas "Konsolidācijas un pārvaldības izmaiņu ieviešanas granti" 

”Pēcdoktorantūras granti” īstenošanas noteikumi (turpmāk – 5.2.1.1.i. otrās kārtas 

investīcija) īstenošanai. 

2. Metodikā noteiktās vienas vienības izmaksu standarta likmes (turpmāk – vienas vienības 

likmes) piemēro 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas projektu īstenošanā iesaistītie, projekta 

iesniedzēji1, kuri ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (turpmāk – aģentūra) ir noslēguši 

vienošanos par projekta īstenošanu un projekta sadarbības partneri2 ,  kuri ir noslēguši ar 

projekta iesniedzēju sadarbības līgumu, saskaņā ar 2023. gada 5. decembra Ministru 

kabineta noteikumos Nr. 721 „Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 5.2. 

reformu un investīciju virziena "Augstskolu pārvaldības modeļa maiņas nodrošināšana" 

5.2.1.r. reformas "Augstākās izglītības un zinātnes izcilības un pārvaldības reforma" 

5.2.1.1.i. investīcijas "Pētniecības, attīstības un konsolidācijas granti" otrās kārtas 

"Konsolidācijas un pārvaldības izmaiņu ieviešanas granti" īstenošanas noteikumi” 

(turpmāk – 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK noteikumi) noteikto.  

3. Pētniecības pieteikuma ietvaros vienas vienības likmes tiek piemērotas: 

3.1. pēcdoktoranta3 atlīdzības izmaksu segšanai, kas noteiktas 5.2.1.1.i. otrās kārtas 

investīcijas MK noteikumu 35.1.2. apakšpunktā4; 

3.2.  pēcdoktoranta pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumu mēneša izmaksām, 

kas tostarp ietver pētniecībai nepieciešamo materiālu iegādes, tehnoloģiju tiesību 

aizsardzības un ārpakalpojumu izmaksas, publicēšanās izmaksas, mācību izmaksas un 

tīklošanās pasākumu izmaksas, tai skaitā komandējumu, dalības maksu konferencēs un 

iesaistes informatīvos pasākumos izmaksas, un 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK 

noteikumu 19.2.2. apakšpunktā minēto darbību ietvaros īstenoto pētījumu publicitātes 

izmaksas, kas noteiktas 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK noteikumu 

35.2. apakšpunktā5; 

 
1 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK noteikumu 16.1 apakšpunktā uzskaitītie augstākās izglītības institūcijas un zinātniskie 

institūti. 
2 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK noteikumu 18.punkts: „sadarbības partnerus – citas augstākās izglītības institūcijas 

vai zinātniskos institūtus, kas atbilstoši konsolidācijas plānam sadarbībā ar finansējuma saņēmēju īsteno strukturālās 

reformas”. 
3 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK noteikumu 2.7.apakšpunkts: “pēcdoktorants – Latvijas vai ārvalstu zinātnieks, kas 

doktora grādu ieguvis ne agrāk kā 10 gadus pirms pēcdoktorantūras granta iesniegšanas termiņa. Šo periodu var pagarināt 

par laikposmu līdz diviem gadiem, ja pēcdokotorantam ir šāds pamatots iemesls:2.7.1.apakšpunkts-bērna kopšanas 

atvaļinājums; 2.7.2.apakšpunkts -pārejoša darbnespēja”. 
4 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK noteikumu 35.1.2.apakšpunkts: ”pēcdoktoranta (personāla) atalgojuma 

izmaksas, tai skaitā darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas un citas sociālās garantijas, 

kuras noteiktas normatīvajos aktos darba tiesību un atlīdzības jomā, saskaņā ar projekta iesniedzēja atalgojuma 

politiku un atlīdzības likmēm”. 
5 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK noteikumu 35.2.apakšpunkts: ”pēcdoktoranta granta pētniecības izmaksas, tai skaitā 

pētniecībai nepieciešamo materiālu iegādes, tehnoloģiju tiesību aizsardzības un ārpakalpojumu izmaksas, mācību izmaksas, 

tīklošanās pasākumu izmaksas, tai skaitā komandējumi, konferenču dalības maksa  un iesaistes izmaksas informatīvajos 

pasākumos, un šo noteikumu 19.2.1.apakšpunktā minēto darbību ietvaros īstenoto pētījumu publicitātes izmaksas.” 



3 

3.3. pēcdoktoranta  pētniecības pieteikuma īstenošanas nodrošināšanai izmantotajiem 

pētniecības pieteikuma iesniedzēja administratīvajiem un infrastruktūras resursiem, 

kas noteikti 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK noteikumu 36.punktā6. 

 

II. Normatīvā bāze un pamatojošie informācijas avoti 

4. Vienas vienības likmju noteikšanā ir izmantoti šādi normatīvie akti un informācijas avoti: 

4.1. Eiropas Parlamenta un Padomes 2021.gada 24.jūnija regula (ES) Nr. 2021/1060, ar ko 

paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu 

Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un 

akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas 

un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu 

pārvaldībai un vīzu politikai (turpmāk – Eiropas Parlamenta un Padomes regula Nr. 

2021/1060)7 53. panta 3. punkta a) apakšpunkta i) daļa un 53. panta 3. punkta c) 

apakšpunkts.  

4.2. 2023. gada 5. decembra Ministru kabineta noteikumi Nr. 721.8 

4.3. Finanšu ministrijas vadlīnijas Nr. 1.1. „Vadlīnijas par vienkāršoto izmaksu 

izmantošanas iespējām un to piemērošana Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027.gadam ietvaros”9.  

4.4. Finanšu ministrijas vadlīnijas Nr. 1.2. “Vadlīnijas attiecināmo izmaksu noteikšanai 

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gada plānošanas 

periodā’’10. 

4.5. Darba likums 11. 

4.6. Marijas Sklodovskas-Kirī vārdā nosaukto darbību Darba programma 

2023. - 2024. gadam, Eiropas Savienības Pētniecības un inovācijas pamatprogramma 

“Apvārsnis Eiropa” (Eiropas Komisijas 2022. gada 6. decembra lēmums C (2022) 7550)12. 

4.7. Eiropas Savienības Pētniecības un inovācijas pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 

Marijas Sklodovskas-Kirī vārdā nosauktās programmas „Pēcdoktorantūras stipendijas” 

vadlīnijas granta iesniedzējam (2023. gada 11. maijs. Versija 2.1.)13.  

4.8. Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/695 (2021. gada 28. aprīlis), ar ko 

izveido pētniecības un inovācijas pamatprogrammu “Apvārsnis Eiropa”, nosaka tās dalības 

un rezultātu izplatīšanas noteikumus un atceļ Regulas (ES) Nr. 1290/2013 un (ES) 

Nr. 1291/201314. 

4.9. 2014.–2020. gada plānošanas perioda darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju 

pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot 

 
6 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK noteikumu 36.punktā noteiktās izmaksas kancelejas preces, biroja piederumi, 

aprīkojuma noma vai iegāde, telpu noma vai īre, komunālie maksājumi, telekomunikācijas, interneta un pasta izmaksas, u.c. 
7 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R1060&from=LV 
8 https://likumi.lv/ta/id/347971-latvijas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-52-reformu-un-investiciju-virziena-

augstskolu-parvaldibas-modela-mainas-nodrosinasana-521r-reformas-augstakas-izglitibas-un-zinatnes-izcilibas-un-

parvaldibas-reforma-5211i-investicijas-petniecibas-attistibas-un-konsolidacijas-granti-otras-kartas-konsolidacijas-un-

parvaldibas-izmainu-ieviesanas-grantiistenosanas-noteikumi?&search=on  
9 https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/vadlinijas-par-vienkarsoto-izmaksu-

izmantosanas-iespejam-un-to-piemerosana-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-ietvaros  
10 Vadlīnijas attiecināmo izmaksu noteikšanai Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gada 

plānošanas periodā - ES fondi  
11https://likumi.lv/ta/id/26019-darba-likums  
12 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=PI_COM%3AC%282022%297550  
13 https://rea.ec.europa.eu/system/files/2023-06/Guide%20for%20applicants_MSCA%20PF%202023%20rev%202.1%20.pdf  
14 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0695&qid=1625467454105 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R1060&from=LV
https://likumi.lv/ta/id/347971-latvijas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-52-reformu-un-investiciju-virziena-augstskolu-parvaldibas-modela-mainas-nodrosinasana-521r-reformas-augstakas-izglitibas-un-zinatnes-izcilibas-un-parvaldibas-reforma-5211i-investicijas-petniecibas-attistibas-un-konsolidacijas-granti-otras-kartas-konsolidacijas-un-parvaldibas-izmainu-ieviesanas-grantiistenosanas-noteikumi?&search=on
https://likumi.lv/ta/id/347971-latvijas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-52-reformu-un-investiciju-virziena-augstskolu-parvaldibas-modela-mainas-nodrosinasana-521r-reformas-augstakas-izglitibas-un-zinatnes-izcilibas-un-parvaldibas-reforma-5211i-investicijas-petniecibas-attistibas-un-konsolidacijas-granti-otras-kartas-konsolidacijas-un-parvaldibas-izmainu-ieviesanas-grantiistenosanas-noteikumi?&search=on
https://likumi.lv/ta/id/347971-latvijas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-52-reformu-un-investiciju-virziena-augstskolu-parvaldibas-modela-mainas-nodrosinasana-521r-reformas-augstakas-izglitibas-un-zinatnes-izcilibas-un-parvaldibas-reforma-5211i-investicijas-petniecibas-attistibas-un-konsolidacijas-granti-otras-kartas-konsolidacijas-un-parvaldibas-izmainu-ieviesanas-grantiistenosanas-noteikumi?&search=on
https://likumi.lv/ta/id/347971-latvijas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-52-reformu-un-investiciju-virziena-augstskolu-parvaldibas-modela-mainas-nodrosinasana-521r-reformas-augstakas-izglitibas-un-zinatnes-izcilibas-un-parvaldibas-reforma-5211i-investicijas-petniecibas-attistibas-un-konsolidacijas-granti-otras-kartas-konsolidacijas-un-parvaldibas-izmainu-ieviesanas-grantiistenosanas-noteikumi?&search=on
https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/vadlinijas-par-vienkarsoto-izmaksu-izmantosanas-iespejam-un-to-piemerosana-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-ietvaros
https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/vadlinijas-par-vienkarsoto-izmaksu-izmantosanas-iespejam-un-to-piemerosana-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-ietvaros
https://likumi.lv/ta/id/26019-darba-likums
https://rea.ec.europa.eu/system/files/2023-06/Guide%20for%20applicants_MSCA%20PF%202023%20rev%202.1%20.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0695&qid=1625467454105


4 

cilvēkresursos un infrastruktūrā" 1.1.1.2. pasākuma "Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts" 

metodika “Vienas vienības izmaksu standarta likmju aprēķina un piemērošanas metodika 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība”  

1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un 

inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un 

infrastruktūrā” 1.1.1.2. pasākuma „Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts”” īstenošanai 

(Pēcdoktoranta pētniecības pieteikuma īstenošanas nodrošināšanai izmantotajiem 

pētniecības pieteikuma iesniedzēja administratīvajiem un infrastruktūras resursiem)”14. 

III. Vienas vienības likmes aprēķina vispārējie principi 

5. Vienas vienības likmju aprēķins balstīts uz šādiem principiem: 

5.1. tas ir iepriekš noteikts: vienas vienības izmaksas standarta likmes piemērošanas 

nosacījumi ir noteikti 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK noteikumu 40.punktā; 

5.2. tas ir taisnīgs: vienas vienības izmaksas standarta likme tiek piemērota visos 

5.2.1.1.i otrās kārtas investīcijas ietvaros īstenotajos projektos, kā arī var tik 

piemērota visos ar saimniecisko darbību nesaistītos pētniecības pieteikumos; 

5.3. tas ir pierādāms: vienas vienības izmaksas standarta likmes aprēķins ir pamatots 

ar šīs metodikas II. sadaļā minētajiem normatīvajiem aktiem un informācijas 

avotiem; 

tas ir objektīvs: vienas vienības izmaksu standarta likmes ir noteiktas pamatojoties uz 5.2.1.1.i. 

otrās kārtas investīcijas MK noteikumiem, un Eiropas Komisijas izmantoto likmju apmēru 

līdzīgām darbībām Eiropas Savienības Pētniecības un inovāciju pamatprogrammas “Apvārsnis 

Eiropa” Marijas Sklodovskas-Kirī programmas “Pēcdoktorantūras stipendijas“ (turpmāk – 

MSCA  programma “Pēcdoktorantūras stipendijas”15) ietvaros 2014.–2020. gada plānošanas 

perioda 1.1.1.2. pasākuma metodikā noteiktajiem pēcdoktoranta pētniecības pieteikuma 

īstenošanas nodrošināšanai izmantotajiem pētniecības pieteikuma iesniedzēja 

administratīvajiem un infrastruktūras resursiem16.  

 

 

IV. Vienas vienības likmju pamatojums, apmērs un piemērošanas formu 

6. Likmju apjoms noteikts saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulas 2021/1060 53. 

panta 3. punkta c) apakšpunktu, kas nosaka, ka aprēķinot vienības izmaksas, var piemērot 

likmes, kas izmantotas līdzīgos Eiropas Savienības finanšu instrumentos, kas finansē 

līdzīgas darbības. 

7. Gan MSCA programmas “Pēcdoktorantūras stipendijas”, gan arī 5.2.1.1.i. otrās kārtas 

investīcijas īstenošanai ir līdzīgs mērķis – stiprināt pētniecības cilvēkkapitāla kapacitāti. 

MSCA programmas “Pēcdoktorantūras stipendijas” mērķis ir attīstīt radošu un inovatīvu 

pētnieku potenciālu, kuriem ir doktora grāds un kuri vēlas iegūt jaunas prasmes, kā arī 

veicināt ilgtspējīgu apmācību un starptautisku, starpdisciplināru un starpnozaru mobilitāti, 

lai apmācītu pētniekus, ļautu paplašināt savus kontaktīklus un dalīties zināšanās, lai veiktu 

 
14 https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2014-2020-planosanas-periods/vienas-vienibas-

izmaksu-standarta-likmju-aprekina-un-piemerosanas-metodika  
15 https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/wp-call/2023-2024/wp-2-

msca-actions_horizon-2023-2024_en.pdf 
16 2014.–2020. gada plānošanas perioda darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa 

"Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot 

cilvēkresursos un infrastruktūrā" 1.1.1.2. pasākuma "Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts" metodika “Vienas vienības 

izmaksu standarta likmju aprēķina un piemērošanas metodika Eiropas Reģionālās attīstības fonda darbības programmas 

„Izaugsme un nodarbinātība”  1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un 

inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā” 1.1.1.2. pasākuma 

„Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts”” īstenošanai (Pēcdoktoranta pētniecības pieteikuma īstenošanas nodrošināšanai 

izmantotajiem pētniecības pieteikuma iesniedzēja administratīvajiem un infrastruktūras resursiem)”.  

https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2014-2020-planosanas-periods/vienas-vienibas-izmaksu-standarta-likmju-aprekina-un-piemerosanas-metodika
https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2014-2020-planosanas-periods/vienas-vienibas-izmaksu-standarta-likmju-aprekina-un-piemerosanas-metodika


5 

progresīvus pētījumus, sniegtu jaunas zināšanas, prasmes un karjeras attīstības 

perspektīvas, veicinātu radošumu un uzņēmējdarbību. 5.2.1.1.i otrās kārtas investīcijas  

mērķis ir veicināt izcilību un augstākās izglītības un zinātnes kvalitāti, kā arī starptautisko 

konkurētspēju, attīstot jauno zinātnieku prasmes un palielinot zinātnisko kapacitāti, kā arī 

pētniecības kompetenču pilnveidošanu, cilvēkresursu atjaunotni un kvalificētu speciālistu 

skaita pieaugumu. Gan MSCA programmas “Pēcdoktorantūras stipendijas”, gan 5.2.1.1.i. 

otrās kārtas investīcijas rezultātā tiks veicināta pēcdoktorantu izcilība, nodrošinot 

pētniekus ar jaunām prasmēm un kompetencēm. Līdzīgi kā MSCA programmā 

“Pēcdoktorantūras stipendijas”, arī 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijā ir atbalstāmas tādas 

darbības kā pētniecība, zināšanu un tehnoloģiju pārnese, pēcdoktoranta kompetenču 

pilnveide (mācības), starptautiskā mobilitāte un tīklošanās. Līdz ar to MCSA programmas 

“Pēcdoktorantūras stipendijas” un 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas mērķis, darbības un 

sasniedzamais rezultāts ir līdzīgs. 

8. 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK noteikumu 35.1.2. apakšpunkts nosaka, ka 5.2.1.1.i. 

otrās kārtas investīcijas 24.punktā atbalstāmo darbību īstenošanai attiecināmas 

pēcdoktoranta (personāla) atalgojuma izmaksas. Vienas vienības izmaksas 

pēcdoktoranta atlīdzības izmaksu segšanai atbilstoši MSCA programmā “Pēcdoktorantūras 

stipendijas” noteiktajai vienas vienības izmaksu standarta likmei ir 5 080 euro mēnesī, kam, 

atbilstoši MSCA programmas “Pēcdoktorantūras stipendijas’’ noteiktajam, tiek piemērots 

valsts korekcijas koeficients. Latvijai noteiktais valsts korekcijas koeficients ir 76%16. Līdz 

ar to vienas vienības izmaksas pēcdoktoranta atlīdzības izmaksu segšanai Latvijā ir 3 860 

euro mēnesī (ieskaitot darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas). 

5 080 euro/mēnesī x 76% = 3 860,8 euro/mēnesī 

9. 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK noteikumu 35.2. apakšpunkts nosaka, ka ar 

saimniecisko darbību nesaistīta pēcdoktoranta granta īstenošanas ietvaros attiecināmas 

vienas vienības izmaksas atbilstoši Eiropas Savienības pētniecības un inovāciju 

pamatprogrammas "Apvārsnis Eiropa'' Marijas Sklodovskas-Kirī programmas 

"Pēcdoktorantūras stipendijas" noteiktajai standartlikmei – 1000 euro mēnesī17, kas 

ietver: 

9.1.pētniecības izmaksas, tai skaitā pētniecībai nepieciešamo materiālu iegādes, 

tehnoloģiju tiesību aizsardzības un ārpakalpojumu izmaksas; 

9.2.mācību izmaksas; 

9.3.tīklošanās pasākumu izmaksas, tai skaitā komandējumi, konferenču dalības 

maksa un iesaistes izmaksas informatīvajos pasākumos; 

9.4.pētījumu publicitātes izmaksas, 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK noteikumu 

19.2.2.apakšpunktā minēto darbību ietvaros. 

10. Pētniecības pieteikuma ietvaros attiecināmas vienas vienības izmaksas pēcdoktoranta 

pētniecības pieteikuma īstenošanas nodrošināšanai izmantotajiem pētniecības 

pieteikuma iesniedzēja administratīvajiem un infrastruktūras resursiem 255 euro 

 
16 https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/wp-call/2023-2024/wp-2-

msca-actions_horizon-2023-2024_en.pdf (sk. 1. tabulu 112.lpp.) 
17 https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/wp-call/2023-2024/wp-2-

msca-actions_horizon-2023-2024_en.pdf (skat. 89.lpp. tabulas kolonnu "Research, training and networking 

contribution") 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/wp-call/2023-2024/wp-2-msca-actions_horizon-2023-2024_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/wp-call/2023-2024/wp-2-msca-actions_horizon-2023-2024_en.pdf


6 

mēnesī18, kas ir pārņemta likme no 2014.–2020. gada plānošanas perioda darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt 

Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo 

finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā" 1.1.1.2. pasākuma 

"Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts" un kas ietver MK noteikumu Nr. 721 36. punktā 

noteiktās izmaksu pozīcijas: 

10.1. kancelejas preces, biroja piederumi un biroja aprīkojuma noma vai iegāde; 

10.2. telpu noma vai īre, komunālie maksājumi un telpu uzturēšanas izmaksas (tai 

skaitā iestādes koplietošanas telpu un koplietošanas resursu izmantošanas izmaksu 

proporcionāla segšana); 

10.3. telekomunikācijas, interneta un pasta pakalpojumu izmaksas; 

10.4. informācijas tehnoloģiju uzturēšanas izmaksas; 

10.5. pētniecības pieteikuma iesniedzēja atbalsta un vadības personāla atlīdzības 

izmaksas; 

10.6. izmaksas, kas nav iekļautas iepriekš MK noteikumu 35.1.2. un 35.2. 

apakšpunktā minētajās izmaksās, bet ir nepieciešamas pētniecības pieteikuma 

rezultātu sasniegšanai. 

11. Par vienību pētniecības pieteikuma ietvaros tiek noteikts pēcdoktoranta nostrādātais pilna 

darba laika mēnesis, sākot no faktiskā darba uzsākšanas datuma, atbilstoši pētniecības 

pieteikumā apstiprinātajam pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumu darba plānam, bet 

ne ilgāk par investīcijas otrās kārtas projekta īstenošanas termiņu19. 

12. Vienas vienības likme nav attiecināma, ja: 

12.1. pēcdoktoranta faktiskā nostrādātā slodze (ņemot vērā arī attaisnotu, darba devēja 

apmaksātu prombūtni), kas norādīta darba laika uzskaites veidlapā, ir mazāka nekā darba 

līgumā norādītā pilna darba laika slodze; 

12.2. pēcdoktorants atrodas uz slimības lapas "B" viena mēneša ietvaros ilgāk par 15 

kalendārajām dienām. 

13. Vienas vienības izmaksu piemērošanas formula: 

attiecināmo izmaksu apmēru par pēcdoktoranta (personāla) atlīdzības izmaksām, 

pēcdoktoranta pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumu mēneša izmaksām, 

pētniecības pieteikuma īstenošanas nodrošināšanai izmantotajiem pētniecības pieteikuma 

iesniedzēja administratīvajiem un infrastruktūras resursiem, noteikšanai izmanto šādu 

formulu (turpmāk – izmaksu aprēķināšanas formula): 

 

P = ((A + N + V)* mi) 

 

 
18 Likme 5% no granta apjoma vienā mēnesī ir pārņemta no 2014.–2020. gada plānošanas perioda darbības programmas 

"Izaugsme un nodarbinātība" 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un 

inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā" 1.1.1.2. pasākuma 

"Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts" metodikas “Vienas vienības izmaksu standarta likmju aprēķina un piemērošanas 

metodika Eiropas Reģionālās attīstības fonda darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība”  1.1.1. specifiskā atbalsta 

mērķa „Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, 

ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā” 1.1.1.2. pasākuma „Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts”” īstenošanai 

(Pēcdoktoranta pētniecības pieteikuma īstenošanas nodrošināšanai izmantotajiem pētniecības pieteikuma iesniedzēja 

administratīvajiem un infrastruktūras resursiem)”. Vērtējot 1.1.1.2. pasākuma īstenošanas pieredzi, tika secināts, ka likme 

bija pietiekama, lai segtu pētniecības pieteikuma iesniedzēja administratīvos un infrastruktūras resursus, līdz ar to tiek 

saglabāta 1.1.1.2. pasākuma īstenošanas pieeja attiecībā uz minēto likmi. 
19 5.2.1.1.i. otrās kārtas investīcijas MK noteikumu 59.punktā noteiktais termiņš. 



7 

P  –  kopējās izmaksas par viena pētniecības pieteikuma īstenošanu; 

A  –      vienas vienības likme vienā mēnesī pēcdoktoranta atlīdzībai pētniecības 

pieteikumā, kas norādīts metodikas 8. punktā;  

N  –      vienas vienības likme vienā mēnesī pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumiem 

pētniecības pieteikumā, kas norādīts metodikas 9. punktā; 

V  – vienas vienības likme vienā mēnesī pētniecības pieteikuma īstenošanas 

nodrošināšanai izmantotajiem pētniecības pieteikuma iesniedzēja 

administratīvajiem un infrastruktūras resursiem pētniecības pieteikumā, kas 

norādīts metodikas 11. punktā; 

mi  –    mēnešu skaits pēcdoktoranta pētniecības pieteikuma īstenošanai; 

          

Piemēram:  

a) Pētniecības pieteikuma ietvaros pētījuma veikšanā ir iesaistīts viens pēcdoktorants uz 

divdesmit četriem mēnešiem.  

 

Kopējo attiecināmo izmaksu apmēru par pēcdoktoranta (personāla) atlīdzības izmaksām, 

pēcdoktoranta pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumu mēneša izmaksām un 

pētniecības pieteikuma īstenošanas nodrošināšanai izmantotajiem pētniecības pieteikuma 

iesniedzēja administratīvajiem un infrastruktūras resursiem pētniecības pieteikumā 

aprēķina šādi: 

 

P = (A + N + V)* mi 

P = (3 860 + 1 000 + 255 euro) * 24 mēneši = 122 760 euro. 

 

b) Pētniecības pieteikuma ietvaros pētījuma veikšanā ir iesaistīts viens pēcdoktorants uz 

trīsdesmit sešiem mēnešiem, pēcdoktorants darba attiecības uzsācis 5. martā. Maksājuma 

pieprasījumam pievienotā darba laika uzskaites veidlapa liecina par to, ka martā un aprīlī 

pēcdoktorants ir veicis darbu atbilstoši paredzētajai slodzei, savukārt 28. maijā 

pēcdoktorantam slimības dēl ir iestājusies darba nespēja (atvērta “A” lapa un pēc tam 

secīgi “B” lapa), kas turpinājusies līdz 22. jūnijam.  

Martā izmaksas tiek attiecinātas pilnā apmērā; 

Aprīlī izmaksas tiek attiecinātas pilnā apmērā; 

Maijā izmaksas tiek attiecinātas pilnā apmērā; 

Jūnijā izmaksas netiek attiecinātas, tā kā ir izpildījies metodikas 12.2. apakšpunktā 

noteiktais nosacījums, ka likmes netiek attiecinātas, ja pēcdoktorantam izsniegta 

darbnespējas lapa “B” viena mēneša ietvaros ilgāk par 15 kalendārajām dienām. 

Kopējo attiecināmo izmaksu apmēru par pēcdoktoranta (personāla) atlīdzības izmaksām, 

pēcdoktoranta pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumu mēneša izmaksām un 

pētniecības pieteikuma īstenošanas nodrošināšanai izmantotajiem pētniecības pieteikuma 

iesniedzēja administratīvajiem un infrastruktūras resursiem pētniecības pieteikumā laika 

posmā no marta līdz jūnijam aprēķina šādi: 

 

  P=(3 860 + 1 000 + 255 euro) * 3 mēneši = 15 345 euro. 

 

 

V. Vienas vienības izmaksu rezultatīvie rādītāji, to attiecināšana un iekļaušana 

maksājumu pieprasījumos 

14. Projekta ietvaros metodikas 8., 9., 10. punktā minētās likmes par pēcdoktoranta (personāla) 

atlīdzības izmaksām, pēcdoktoranta pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumu mēneša 

izmaksām, pētniecības pieteikuma īstenošanas nodrošināšanai izmantotajiem pētniecības 

pieteikuma iesniedzēja administratīvajiem un infrastruktūras resursiem attiecina atbilstoši 

sasniegtajam vienas vienības izmaksu rezultatīvajam rādītājam (turpmāk – likmes rezultāta 



8 

rādītājs), kas ir pēcdoktoranta nostrādāts pilna darba laika mēnesis, sākot no faktiskā 

darba uzsākšanas datuma20.  

15. Ja pēcdoktorantam ir plānota attaisnota ilgstoša prombūtne (piemēram, grūtniecības vai 

dzemdību atvaļinājums, bērna kopšanas atvaļinājums, ilgstoša pārejoša darbnespēja) tiek 

veikti grozījumi pētniecības pieteikuma iesniedzēja līgumā ar finansējuma saņēmēju, kas 

paredz, ka uz prombūtnes laiku tiek apturēta pēcdoktoranta darbība pētniecības pieteikumā, 

kas tiks atjaunota pēc attaisnotās ilgstošās prombūtnes laika (ja tas nepārsniedz projekta 

īstenošanas termiņu). Līdz ar to šajā laikā vienas vienības likmes nav attiecināmas.  

16. Ja pēcdoktorants objektīvu iemeslu dēļ pārtrauc darbu pie pētniecības pieteikuma 

īstenošanas pirms investīcijas otrās kārtas īstenošanas paredzētā termiņa un ir sasniegti uz 

to brīdi visi plānotie rezultāti21, tiek uzskatīts, ka pētniecības pieteikuma mērķis ir sasniegts 

un veiktās vienas vienības izmaksas ir attiecināmas par faktiski nostrādātajiem mēnešiem. 

Savukārt gadījumos, ja pēcdoktorants pārtrauc darbu pie pētniecības pieteikuma 

īstenošanas un uz to brīdi nav sasniegti visi plānotie rezultāti, Aģentūra lemj par 

finansējuma pārtraukšanu un finansējuma pilnīgu vai daļēji atmaksu atbilstoši Aģentūras 

un pētniecības pieteikuma iesniedzēja noslēgtā Līguma par pētniecības pieteikumu 

īstenošanu noteiktajiem nosacījumiem. 

17. Par likmes rezultāta rādītāja sasniegšanu apliecinošajiem dokumentiem uzskata pētniecības 

pieteikuma īstenošanā iesaistītā pēcdoktoranta darba līgumu, pēcdoktoranta uzskaites 

veidlapu un pētniecības pieteikuma gala rezultātu22 zinātniskās kvalitātes izvērtējumu.  

18. Vienu un to pašu izmaksu aprēķināšanas formulu pielieto, sākotnēji plānojot izmaksas 

pētniecības pieteikuma mērķa sasniegšanai, kā arī pētniecības īstenošanas beigās, 

pamatojoties uz reāli notikušajām darbībām un ņemot vērā pētniecības pieteikuma 

zinātniskās kvalitātes vērtējumu. Maksājumi pētniecības pieteikuma īstenotājam notiek 

atbilstoši Līgumā par pētniecības pieteikuma īstenošanu noteiktajiem nosacījumiem.  

19. Likmes rezultāta rādītāja un vienas vienības izmaksu attiecināšanai izdevumiem par 

pēcdoktoranta (personāla) atlīdzības izmaksām, pēcdoktoranta pētniecības, mācību un 

tīklošanās pasākumu mēneša izmaksām, pētniecības pieteikuma īstenošanas 

nodrošināšanai izmantotajiem pētniecības pieteikuma iesniedzēja administratīvajiem un 

infrastruktūras resursiem jābūt veiktiem pētniecības pieteikuma izmaksu attiecināmības 

periodā. 

20. Pētniecības pieteikuma iesniedzējs nodrošina, ka viena pētniecības  pieteikuma īstenošanas 

gada ietvaros pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumu izmaksu kopsumma nevar būt 

lielāka kā 12 mēnešu izmaksas (12 mēneši x 1 000 euro/mēnesī = 12 000 euro). Gadījumā, 

ja viena pētniecības pieteikuma īstenošanas gada ietvaros vienam pēcdoktorantam 

pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumu izmaksu kopsumma pārsniedz 12 mēnešu 

izmaksu kopsummu, tad pētniecības pieteikuma iesniedzējs to daļu, kas pārsniedz 12 

mēnešu izmaksu kopsummu, sedz no saviem līdzekļiem. 

21. Viena pētniecības pieteikuma īstenošanas gada ietvaros pētniecības pieteikuma īstenošanas 

nodrošināšanai izmantoto pētniecības pieteikuma iesniedzēja administratīvo un 

infrastruktūras resursu izmaksu kopsumma nevar būt lielāka kā 12 mēnešu izmaksas (12 

mēneši x 255 euro = 23 060 euro). Gadījumā, ja pētniecības pieteikuma īstenošanas 

 
20 Vienas vienības izmaksu rezultatīvais rādītājs tiek uzskatīts par sasniegtu, ja pēcdoktorants ir nostrādājis pilna darba laika 

mēnesi, sākot no reālā darba uzsākšanas datuma, ņemot vērā arī attaisnoto pēcdoktoranta prombūtni atbilstoši Darba likuma 

74.panta pirmajā un sestajā daļā, 149.panta, Zinātniskā darbības likuma 8.panta otrajā daļā, vai citos ārējos normatīvajos 

aktos noteiktos attaisnotas prombūtnes gadījumos. 
21 Saskaņā ar iesniegtajā pētniecības pieteikumā norādītajiem uzdevumiem un rezultātiem un pētniecības 

pieteikuma gala rezultātu zinātniskās kvalitātes izvērtējumu. 

 
22 Pētniecības pieteikuma gala rezultātu zinātniskās kvalitātes novērtējumu maksājumu pieprasījumam pievieno 

pēc pētniecības pieteikumu gala rezultātu zinātniskās kvalitātes novērtējuma veikšanas. 



9 

nodrošināšanai izmantoto pētniecības pieteikuma iesniedzēja administratīvo un 

infrastruktūras resursu izmaksu kopsumma pārsniedz 12 mēnešu izmaksu kopsummu, tad 

pētniecības pieteikuma iesniedzējs to daļu, kas pārsniedz 12 mēnešu izmaksu kopsummu, 

sedz no saviem līdzekļiem. 

22. Pētniecības pieteikuma iesniedzējs maksājumu pieprasījumam pievieno metodikas 

19.punktā minēto likmju rezultatīvo rādītāju pamatojošo dokumentu kopijas: 

22.1. noslēgto darba līgumu; 

22.2. pēcdoktoranta darba laika uzskaites veidlapu; 

22.3. atskaiti par veiktajiem pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumiem. 

 

23. Aģentūra nodrošina, ka papildu metodikas 22. punktā minētajiem dokumentiem, 

pētniecības pieteikuma īstenotājs uzglabā un nepieciešamības gadījumā nodrošina 

pieejamību dokumentācijai, kas apliecina vienas vienības izmaksās iekļauto pasākumu 

veikšanu un apmaksas nodrošināšanu, piemēram, darba samaksu pētniecības pieteikuma 

iesniedzēja pētniecības pieteikuma īstenošanas nodrošināšanai piesaistītajam 

administratīvajam personālam, pētniecības pieteikuma īstenošanai izmantoto iekārtu 

patērēto elektrību, pasta un interneta pakalpojumus, komandējuma atskaitēm, materiālu 

iegādes dokumentācijai, ārpakalpojuma iegādei, informatīvo pasākumu īstenošanas 

izmaksām u.c. 

24. Centrālā finanšu un līgumu aģentūra, kā arī citas fondu administrēšanā un uzraudzībā 

iesaistītās iestādes var pieprasīt izlases veidā pētniecības pieteikuma iesniedzējam iesniegt 

citus īstenoto darbību pamatojošos dokumentus, kas pamato maksājuma pieprasījumā 

sniegto informāciju, jo īpaši, ja ir radušās aizdomas par negodīgu rīcību maksājuma 

pieprasījuma sagatavošanas procesā vai, ja nepieciešams gūt pārliecību par izmaksu 

saistību ar konkrēto pētniecības pieteikumu. Izmaksu pamatojošie dokumenti pētniecības 

pieteikuma iesniedzējam jāglabā nacionālos normatīvos aktos paredzētā kārtībā. 

 

 


